
企业划分为一般性企业和公开发行证券的公司两种类型，将

需要披露的信息划分为财务信息和非财务信息，企业会计准

则体系中仅包含对财务信息披露的规范，而不包含对非财务

信息披露的规范；二是公开发行证券的公司财务信息披露准

则主要由中国证监会制定，而一般性企业的财务信息披露准

则主要由财政部制定；三是财政部和中国证监会应对现行的

有关信息披露方面的规定和办法进行必要的整合，以系列的

“一般性企业的财务信息披露准则第伊号”和“公开发行证券

公司的财务信息披露准则第伊号”形式，进行统一规范。这样

有助于建立责任划分清晰、内容完整规范的公司财务信息披

露准则体系。

整合和细化我国现有的企业信息披露方面的规范，尽

快制定我国财务信息披露准则，将是对我国会计准则体系结

构性缺陷的弥补，这样就可形成一套包括基本会计准则（行

使财务会计概念框架职能）、确认及计量具体会计准则、财

务信息披露准则（包括非公开发行证券公司财务信息披露

准则和公开发行证券公司财务信息披露准则）三部分的适

合我国国情并符合国际惯例的、较为完整的会计准则规范

体系。

笔者所设想的我国会计准则规范体系应该为：由财政部

负责制定基本会计准则和确认及计量具体会计准则；由财政

部负责制定非公开发行证券公司财务信息披露准则；由中国

证监会负责制定公开发行证券公司财务信息披露准则；公开

发行证券公司非财务信息披露准则由中国证监会负责制定

并发布，但其不包括在我国会计准则规范体系之内。茵

按《企业会计制度》的规定，当固定资产的可收回金额低

于其账面价值时，应计提减值准备，当计提减值准备的固

定资产价值得以恢复时，应冲减已计提的减值准备并补提

折旧。按此规定，补提折旧是建立在固定资产价值恢复基础

上的，只要固定资产的价值恢复，就应冲减减值准备并补提

折旧。

这种处理方法显然不合理，它会使固定资产的价值构成

具有完全不同的含义———由减值准备变为了折旧，而减值准

备与折旧有着不同的价值内涵，且这一价值信息需要在会计

报表中完全披露，可能会影响报表使用者对企业价值的判

断。基于此，笔者建议，对减值后的固定资产计提折旧时应

分期将计入减值准备的部分补记为折旧，而不以固定资产价

值恢复为限，这种处理方法既能客观反映减值准备和折旧

的金额，又能防止企业利用减值准备的计提与冲回操纵会计

利润。

现举例说明如下：

甲公司 圆园园员年年初开始对一项管理用固定资产计提折

旧。该固定资产原值 员园园万元，折旧年限 缘年，无残值，会计上

采用直线法计提折旧。圆园园圆年年末该固定资产可收回金额为

源缘万元，圆园园源年年末可收回金额为 员愿万元。要求：计算该固

定资产 圆园园员耀圆园园源年的折旧及减值。

按会计制度规定计算，该固定资产 圆园园员年和 圆园园圆年折

旧额均为 圆园 万元 （员园园衣缘），圆园园圆 年发生减值 员缘 万元

（员园园原圆园伊圆原源缘），因此应于 圆园园圆年年末计提固定资产减值

准备 员缘万元，圆园园猿年及 圆园园源 年折旧额应为 员缘万元（源缘衣

猿），圆园园源年年末固定资产价值恢复额为 猿万元。此时，应冲

减固定资产减值准备 员猿万元并补提折旧 员园万元。

这样处理的结果使 圆园园猿年及 圆园园源年的减值与折旧账实

不符。圆园园猿年年末减值准备余额为 员缘万元，而实际减值是 员园

万元，由此造成应提折旧的 缘万元反映在了减值准备中；圆园园源

年计提折旧 圆缘 万元（已提折旧 员缘 万元加补提折旧 员园 万

元），而在会计估计和会计政策没有变更时不应超过原应提

折旧 圆园万元。产生这种差异的原因是固定资产价值恢复前将

本应反映在折旧的部分反映在了减值准备中，因折旧补提受

固定资产价值恢复的限定，使本应分期补记的折旧额一次性

在价值恢复当期进行反映，由此造成固定资产价值恢复前各

年的减值和折旧失实。

为消除上述不利影响，更好地体现客观性原则，笔者建

议对固定资产减值后计提折旧的处理取消固定资产价值恢

复时再补提的限定，而应在减值后分期补提，使补提后的折

旧为不考虑减值因素时的应提折旧，补提与否与固定资产价

值是否恢复无关。

具体方法为：固定资产计提减值准备后，按减值后的价

值计算的折旧额计提折旧并计入相关成本或费用，同时按不

考虑减值因素应计提的折旧额与已计提折旧的差额补提折

旧并冲减固定资产减值准备。或者将两步处理并为一步亦

可，即按不考虑减值因素计提的折旧额记入“累计折旧”科

目的贷方，按考虑减值因素后计算的折旧计入相关成本或费

用，按两者的差额冲减固定资产减值准备。固定资产价值恢

复时，对价值恢复部分，以不考虑减值因素时的应有价值与

调整前账面价值的差额为限冲减固定资产减值准备和当期

营业外支出。

仍以上例说明改变后的处理方法。因 圆园园员年发生减值

员缘万元，则在 圆园园圆年既要按减值后的价值计提折旧（员缘万

元）并计入管理费用，同时又要补提折旧 缘万元（不考虑减值

因素时的应提折旧 圆园万元扣减考虑减值因素时的已提折旧

员缘万元），会计分录为：借：固定资产减值准备 缘万元，管理费

用 员缘万元；贷：累计折旧 圆园万元。这样处理之后，圆园园猿年年

末的固定资产减值准备余额为 员园万元，等于其实际减值额，

计提折旧 圆园万元为实际应计提折旧额，累计折旧余额为 远园

万元等于实际累计折旧额。圆园园源年除了做与 圆园园猿年相同的

分录外，对恢复的 猿万元固定资产价值，借：固定资产减值准

备 猿万元；贷：营业外支出 猿万元。合并编制分录为：借：固定

资产减值准备 愿万元，管理费用 员缘万元；贷：累计折旧 圆园万

元，营业外支出 猿万元。茵
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